
Università degli Studi di Messina 

 

 
IL RETTORE 

 
 
 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.06.2014 con la quale veniva approvato l’innovativo 
programma mirato a riconoscere e premiare gli sforzi degli studenti dell’Ateneo più meritevoli definendone le 
linee di indirizzo; 

 
Viste le delibere del Senato Accademico del 29.05.2015 e del 25.09.2015, con le quali venivano apportate le 
opportune modifiche al fine di rendere omogenee trai i vari Dipartimenti le basi di calcolo della media 
ponderata dei CFU acquisiti; 

 
Viste le delibere di approvazione del Senato Accademico del 2 agosto 2016 e del Consiglio di 
Amministrazione del 3 agosto 2016 relative al Bando di premialità studenti “Onore al merito 2016”; 

 
Considerato che erano stati banditi 300 premi per la carriera (1.000 euro ciascuno) e 70 premi di laurea 
(2.000 euro ciascuno) e che a tal proposito è stata creata un’apposita piattaforma online – a cui gli studenti 
erano chiamati ad iscriversi – che ha monitorato automaticamente i progressi delle loro carriere nel 2016, basati 
sui risultati degli esami; 

 
 
Considerato che tutte le procedure si sono regolarmente concluse; 

 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione definitiva della graduatoria dei vincitori dei premi alla 
carriera nonché dei vincitori dei premi di laurea; 

 
 
 
Visto l’elenco dei vincitori tratto dalla procedura informatizzata che è parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
 

Su proposta del Responsabile del procedimento che, con la sottoscrizione del presente decreto, assume la diretta 
responsabilità della liceità degli atti e della regolarità della procedura. 



Università degli Studi di Messina 

 

 
 
 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate, di approvare l’allegato elenco dei vincitori del Bando ”Onore al merito 
“, relativo alla sezione premi alla carriera (1.000,00 euro ciascuno) e alla sezione premi di laurea (2.000,00 euro 
ciascuno) e di autorizzare il D.A. “Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” a disporre il pagamento agli 
studenti aventi diritto al premio, come da elenco allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente 
decreto. 

 

Il Dirigente dei Servizi Didattici ed 
Alta Formazione 

Dott. Carmelo Trommino 
 
 
 
 
 
 
 
 

               Il Direttore Generale  
Prof. Francesco De Domenico 

 

IL RETTORE 
Prof. Pietro Navarra 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento 
Dott. Fabio Fragomeni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Università degli Studi di Messina 

 

                                                        Allegato 
 
 
 
 
 

ONORE AL MERITO - Graduatoria Premi di Laurea 
 

Posiz. bando cognome nome cds erasmus punteggio macroarea 
 

1 
 

1 
 
ZAGAMI 

 
Paola 

 
MEDICINA E CHIRURGIA 

 
SI 

 
30.00 

 
Scienze della Vita 

2 1 D'ANGELO Antonio MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

3 1 BARTOLONE Martina MEDICINA E CHIRURGIA SI 29.84 Scienze della Vita 

4 1 PITRONE Pietro MEDICINA E CHIRURGIA SI 29.74 Scienze della Vita 

5 1 BEVACQUA Martina MEDICINA E CHIRURGIA SI 29.71 Scienze della Vita 

6 1 CREA Bruna MEDICINA E CHIRURGIA  29.71 Scienze della Vita 

7 1 GRECO Federica BIOTECNOLOGIE PER LA SALUTE  29.70 Scienze della Vita 

8 1 PORTELLI Daniele TECNICHE AUDIOPROTESICHE  29.68 Scienze della Vita 

9 
 

10 

1 
 

1 

DE LEONARDIS 
DE 
DOMENICO 

Giulia 
 
Pierfrancesco 

MEDICINA E CHIRURGIA 
 

MEDICINA E CHIRURGIA 

SI 29.67 
 
29.66 

Scienze della Vita 
 
Scienze della Vita 

11 1 CACCIOLA Alberto MEDICINA E CHIRURGIA SI 29.57 Scienze della Vita 

12 1 PELLEGRINO Enrica BIOTECNOLOGIE PER LA SALUTE  29.52 Scienze della Vita 

13 1 ROMEO Laura 
 

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA 
 29.50 Scienze della Vita 

14 1 LA ROSA Chiara FISIOTERAPIA  29.50 Scienze della Vita 

15 1 CELONA Giulia DIETISTICA  29.50 Scienze della Vita 

16 
 
 

17 

1 
 
 

1 

IANNELLI 
 
 
ZINGALES 

Mauro 
 
 
Claudia 

MEDICINA E CHIRURGIA 
 
 

MATEMATICA 

 29.48 
 
 
29.70 

Scienze della Vita 
Scienze e Tecnologie 
Formali e 
Sperimentali 



Università degli Studi di Messina 

 

 

       Scienze e Tecnologie 
Formali e 

18 1 ROMEO Francesco MATEMATICA SI 29.65 Sperimentali 
       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
19 1 FAMA' Alessio MATEMATICA  29.58 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
20 1 SPAGNOLO Daniela INGEGNERIA EDILE PER IL RECUPERO  29.58 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
21 1 LUPICA Antonella MATEMATICA  29.58 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
22 1 ROTONDO Tiziana MATEMATICA  29.54 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
23 1 FERLAZZO Stefania INGEGNERIA EDILE PER IL RECUPERO  29.47 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
24 1 TAVILLA Silvio INGEGNERIA E SCIENZE INFORMATICHE  29.45 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
25 1 PINTOMALLI Letizia BIOLOGIA  29.42 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
26 1 FRENI Gabriele INGEGNERIA CIVILE  29.36 Sperimentali 

       Scienze e Tecnologie 
       Formali e 
27 1 BERTÈ Santi INGEGNERIA E SCIENZE INFORMATICHE  29.34 Sperimentali 

    CIVILTA' LETTERARIA DELL'ITALIA   Scienze Umane, 
28 1 PAGANO Marina MEDIEVALE E MODERNA SI 30.00 Politiche e Sociali 

    CIVILTA' LETTERARIA DELL'ITALIA   Scienze Umane, 
29 1 STAITI Claudio MEDIEVALE E MODERNA SI 29.99 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
30 1 IERARDO Chiara GIURISPRUDENZA  29.93 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
31 1 COTRONEO Giorgio GIURISPRUDENZA  29.79 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  Scienze Umane, 
32 1 MOLLURA Daniela LINGUISTICA  29.78 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
33 1 PREVITI Sarah GIURISPRUDENZA  29.78 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
34 1 PACILE' Maria Teresa FILOSOFIA  29.78 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
35 1 ROMEO Giuseppe GIURISPRUDENZA  29.74 Politiche e Sociali 

    TRADIZIONE CLASSICA E ARCHEOLOGIA   Scienze Umane, 
36 1 ROSACI Fabiana DEL MEDITERRANEO  29.72 Politiche e Sociali 

    RELAZIONI INTERNAZIONALI E   Scienze Umane, 
37 1 CALIÒ Alessia COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO SI 29.71 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
38 1 DE LEONARDIS Fabrizia CONSULENTE DEL LAVORO SI 29.70 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
39 1 ZAFFINO Marco FILOSOFIA CONTEMPORANEA  29.70 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
40 1 SOTTILE Melissa FILOSOFIA CONTEMPORANEA  29.70 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze Umane, 

 

 

41 1 MANCUSO Alessia 
Giuseppina Rita 

ARCHEOLOGIA DEL MEDITERRANEO  29.70 Politiche e Sociali 
Scienze Umane, 

42 1 DE SALVO Elisabetta CONSULENZA E PROFESSIONE  29.70 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
43 1 BARRECA Jennifer TRADIZIONE CLASSICA  29.70 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
44 1 PARISI Giuseppe SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.66 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
45 1 ROMEO Giuliana FILOSOFIA  29.62 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
46 1 PUGLISI Barbara GIURISPRUDENZA  29.62 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
47 1 DELL'AGLIO Gabriella GIURISPRUDENZA SI 29.57 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
48 1 AZZOLINA Clementina TRADIZIONE CLASSICA  29.56 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
49 1 BIONDO Valeria FILOSOFIA CONTEMPORANEA  29.55 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
50 1 COMUNALE Clarissa FILOSOFIA CONTEMPORANEA  29.55 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELL'EDUCAZIONE E DELLA   Scienze Umane, 
51 1 VAZZANA Miriam FORMAZIONE  29.53 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
52 1 GERVASI Maria Paola GIURISPRUDENZA SI 29.51 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELL'EDUCAZIONE E DELLA   Scienze Umane, 
53 1 RIZZOTTO Chiara FORMAZIONE  29.49 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
54 1 SCORDO Annunziata Maria FILOSOFIA CONTEMPORANEA  29.47 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E   Scienze Umane, 
55 1 DEMARTE Valentina TRADUZIONE  29.41 Politiche e Sociali 

    SERVIZIO SOCIALE, POLITICHE SOCIALI E   Scienze Umane, 
56 1 SOTTILE Ilenya STUDI SOCIOLOGICI E RICERCA SOCIALE  29.40 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
57 1 TRICOMI Rosaria PSICOLOGIA  29.34 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
58 1 MERLINO Sabrina SCIENZE PEDAGOGICHE  29.32 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
59 1 MARZANO Giuseppina PSICOLOGIA  29.30 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
60 1 PREVITI Mariagiulia GIURISPRUDENZA  29.26 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
61 1 ROCCA Riccardo LETTERE  29.24 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
62 1 SAYA Irene SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.22 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
63 1 PUGLISI Bianca SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.21 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
64 1 CALPONA Emanuela GIURISPRUDENZA  29.20 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
65 1 FABIO Valentina STATISTICA  29.19 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

   
Scienze Umane, 

66 1 RESTUCCIA Naomi LINGUISTICA  29.16 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze Umane, 

 

 

67 1 QUATTROCCHI Marco STUDI POLITICI  29.16 Politiche e Sociali 
Scienze Umane, 

68 1 MAGAZÙ Marialaura GIURISPRUDENZA SI 29.15 Politiche e Sociali 
 
69 

 
1 

 
BRIENZA 

 
Antonio Andrea 

 
LETTERE 

  
29.15 

Scienze Umane, 
Politiche e Sociali 

 
70 

 
1 

 
CAIZZONE 

 
Elena 

 
SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

  
29.15 

Scienze Umane, 
Politiche e Sociali 

 
 
 

ONORE AL MERITO - Graduatorie Premi alla Carriera 

 
1 2 SCALIA Bruno MEDICINA VETERINARIA SI 30.00 Scienze della Vita 

2 2 CORONA Federica MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

3 2 DE NARDI Laura MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

4 2 BATTAGLIA Fabiana MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

5 2 SIGNORINO Claudia MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

6 2 MUSUMECI Martina MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

7 2 CUCINOTTA Ugo MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

8 2 DE SARRO Rosalba MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

9 2 RIFATTO Carmengiulia MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

10 2 GIANNITTO GIORGIO Giovanni MEDICINA E CHIRURGIA SI 30.00 Scienze della Vita 

11 2 GARUFI Giada MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

12 2 SPADARO Francesca MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

13 2 BELLOCCHIO Angela Mirea ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  30.00 Scienze della Vita 

14 2 NICITA Fabiana ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  30.00 Scienze della Vita 

15 2 PULEIO Francesco ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  30.00 Scienze della Vita 

16 2 NICOCIA Giulia MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

17 2 RODA' Giovanni Maria MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

18 2 CAPUA Pasquale MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

19 2 DE LUCA Giacomo MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

20 2 PUTORTÌ Alessia MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

21 2 PUTORTÌ Valeria MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

Posiz    band 
. o cognome nome cds 

erasmu   punteggi 
s o macroarea 



Università degli Studi di Messina 

 

 
22 2 MILEA Demetrio ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  30.00 Scienze della Vita 

23 2 PANUCCIO Giuseppe MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

24 2 MEO Aurora Francesca MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

25 2 NUTILE Giulia MEDICINA E CHIRURGIA  30.00 Scienze della Vita 

26 2 PRESTI Andrea ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  30.00 Scienze della Vita 

27 2 REINA Micaela MEDICINA E CHIRURGIA SI 29.93 Scienze della Vita 

28 2 GENTILE Ilaria FARMACIA  29.93 Scienze della Vita 

29 2 FALCOMATÀ Domenico ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.93 Scienze della Vita 

30 2 CARUSO Oriana FARMACIA  29.93 Scienze della Vita 

31 2 MORABITO Sebiano FARMACIA  29.93 Scienze della Vita 

32 2 MAROTTA Monica ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.90 Scienze della Vita 

33 2 BARRESI Antonio ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.89 Scienze della Vita 

34 2 PUCCIO Francesca MEDICINA E CHIRURGIA SI 29.88 Scienze della Vita 

35 2 D'AGOSTINO Filippo MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

36 2 SGRÒ Daniele MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

37 2 PAIANO Lucia MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

38 2 PRESTIPINO GIARRITTA Adriana MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

39 2 ROTULO Silvia MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

40 2 GAMBADAURO Antonella MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

41 2 SEVERO Alice Antonella MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

42 2 GIALLANZA Manuela Maria MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

43 2 SPATOLA Antonella MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

44 2 STELITANO Chiara MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

45 2 BELLOMO Francesca MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

46 2 LICORDARI Roberto MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

47 2 GALLETTA Francesca MEDICINA E CHIRURGIA  29.88 Scienze della Vita 

48 2 XERRA Francesco MEDICINA E CHIRURGIA  29.87 Scienze della Vita 

49 2 SIPPELLI Fabio MEDICINA E CHIRURGIA  29.87 Scienze della Vita 

50 2 PARISI Francesca MEDICINA E CHIRURGIA  29.86 Scienze della Vita 
 
51 

 
2 

 
CITARELLA 

 
Andrea 

CHIMICA E TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE 

 
SI 

 
29.85 

 
Scienze della Vita 



Università degli Studi di Messina 

 

 
52 2 PIRRELLO Giulia FARMACIA  29.85 Scienze della Vita 

53 2 MESSINA Gabriele ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.85 Scienze della Vita 

54 2 PICCIOLO Giacomo ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.85 Scienze della Vita 

55 2 COTRONEO Ester FARMACIA  29.85 Scienze della Vita 

56 2 CAPILLI Martina FARMACIA  29.85 Scienze della Vita 

57 2 PITITTO Fortunato MEDICINA E CHIRURGIA  29.84 Scienze della Vita 

58 2 FRANCHINA Claudia FARMACIA  29.84 Scienze della Vita 

59 2 DI MARCO Lucia ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.81 Scienze della Vita 

60 2 PRINCI Giuseppe MEDICINA E CHIRURGIA  29.81 Scienze della Vita 

61 2 CALCÒ LABRUZZO Tindaro FARMACIA  29.80 Scienze della Vita 

62 2 SQUERI Andrea MEDICINA E CHIRURGIA  29.80 Scienze della Vita 

63 2 SPITALERI Antonio MEDICINA E CHIRURGIA  29.79 Scienze della Vita 

64 2 XERRA Federica MEDICINA E CHIRURGIA  29.79 Scienze della Vita 

65 2 VILLELLA Francesco MEDICINA E CHIRURGIA  29.79 Scienze della Vita 

66 2 MOLLICA Roberta LOGOPEDIA  29.78 Scienze della Vita 

67 2 ANGRISANI Arianna FISIOTERAPIA  29.78 Scienze della Vita 

68 2 BILOTTA Clio MEDICINA E CHIRURGIA  29.78 Scienze della Vita 
 
69 

 
2 

 
ARENA 

 
Anna Chiara 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 

  
29.78 

 
Scienze della Vita 

 
70 

 
2 

 
ALLEGRA 

 
Elisa 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 

  
29.78 

 
Scienze della Vita 

71 2 GIORGIANNI Valeria INFERMIERISTICA  29.78 Scienze della Vita 

72 2 BUCOLO Giuseppe Mauro MEDICINA E CHIRURGIA  29.78 Scienze della Vita 

73 2 TORREGGIANI Fabio SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE  29.78 Scienze della Vita 

74 2 SAZONOVA Evgeniya ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.77 Scienze della Vita 

    CHIMICA E TECNOLOGIA    
75 2 RUSSO Caterina FARMACEUTICHE  29.77 Scienze della Vita 

76 2 ZUCCARELLO Elisa ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.77 Scienze della Vita 

77 2 DOLCI Carolina ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  29.77 Scienze della Vita 

78 2 MAZZEO Andrea MEDICINA E CHIRURGIA  29.77 Scienze della Vita 

79 2 LANFRANCHI Antonio MEDICINA E CHIRURGIA  29.77 Scienze della Vita 

80 2 CALABRESE Sara MEDICINA E CHIRURGIA SI 29.75 Scienze della Vita 



Università degli Studi di Messina 
Scienze e 
Tecnologie Formali 

 

 

81 2 MIDILI Concetta CHIMICA SI 30.00 e Sperimentali 
Scienze e 

 
82 

 
2 

 
SAVOCA 

 
Serena 

BIOLOGIA ED ECOLOGIA DELL'AMBIENTE 
MARINO COSTIERO 

 
SI 

 
30.00 

Tecnologie Formali 
e Sperimentali 

       Scienze e 
    SCIENZE DELL'AMBIENTE E DELLA   Tecnologie Formali 

83 2 DI PIETRO Viviana NATURA  29.78 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

84 2 PITASI Carmela SCIENZE BIOLOGICHE  29.77 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

85 2 CASTELLANO Angela CHIMICA  29.70 e Sperimentali 
       Scienze e 
    BIOLOGIA ED ECOLOGIA DELL'AMBIENTE   Tecnologie Formali 

86 2 CAPPARUCCI Fabiano MARINO COSTIERO  29.70 e Sperimentali 
       Scienze e 
 

87 
 

2 
 
MUSMANNO 

Antares, Ivan, 
James 

BIOLOGIA ED ECOLOGIA DELL'AMBIENTE 
MARINO COSTIERO 

  
29.70 

Tecnologie Formali 
e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

88 2 PALOMBA Giulia INGEGNERIA MECCANICA  29.63 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

89 2 GRIMALDI Andrea FISICA  29.62 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

90 2 CUCINOTTA Antonino CHIMICA  29.62 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

91 2 MILONE Marco CHIMICA  29.61 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

92 2 SANTORO Claudio INFORMATICA  29.61 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

93 2 CHIRIATTI Luigi SCIENZE BIOLOGICHE  29.47 e Sperimentali 
       Scienze e 
 

94 
 

2 
 
COSTA 

 
Davide 

BIOLOGIA ED ECOLOGIA DELL'AMBIENTE 
MARINO COSTIERO 

  
29.44 

Tecnologie Formali 
e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

95 2 D'ALIBERTI Pierluigi SCIENZE BIOLOGICHE  29.44 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

96 2 IANNELLO Gabriella BIOLOGIA  29.41 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

97 2 BELLA Giovanni CHIMICA INDUSTRIALE  29.39 e Sperimentali 
       Scienze e 
       Tecnologie Formali 

98 2 CALOGERO Francesco CHIMICA  29.28 e Sperimentali 
       Scienze e 
 

99 
 

2 
 
MAZZEO 

 
Matteo 

INGEGNERIA CIVILE E DEI SISTEMI 
EDILIZI 

  
29.27 

Tecnologie Formali 
e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
100 2 LIIRÒ PELUSO Letizia CHIMICA  29.26 e Sperimentali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze e 
Tecnologie Formali 

 

 

101 2 MARINO Federica CHIMICA 29.25 e Sperimentali 
Scienze e 
Tecnologie Formali 

102 2 PEPE Patrizia Rita SCIENZE BIOLOGICHE 29.22 e Sperimentali 
      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
103 2 FRAZZICA Antonio INGEGNERIA INDUSTRIALE 29.22 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
104 2 SICARI Christian INFORMATICA 29.21 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
105 2 SALVO Gianluca INGEGNERIA E SCIENZE INFORMATICHE 29.21 e Sperimentali 

      Scienze e 
   Maria   Tecnologie Formali 
106 2 ORIFICI Immacolata CHIMICA 29.16 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
107 2 CARNEVALE Lorenzo INGEGNERIA E SCIENZE INFORMATICHE 29.09 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
108 2 MUSCOLINO Joseph INGEGNERIA E SCIENZE INFORMATICHE 29.09 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
109 2 NICOLETTI Grazia BIOLOGIA 29.08 e Sperimentali 

      Scienze e 
 
110 

 
2 

 
LI VOLSI 

 
Rosalia 

BIOLOGIA ED ECOLOGIA DELL'AMBIENTE 
MARINO COSTIERO 

 
29.06 

Tecnologie Formali 
e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
111 2 BOSURGI Davide INGEGNERIA MECCANICA 29.03 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
112 2 MONDELLO Carmelo INGEGNERIA CIVILE 29.02 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
113 2 GIANNINO Letterio CHIMICA INDUSTRIALE 29.00 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
114 2 MATERIA Gianluca INFORMATICA 28.98 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
115 2 LA MALFA Sabrina BIOLOGIA 28.91 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
116 2 SILVESTRO Serena BIOLOGIA 28.91 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
117 2 SCAPPATURA Giuseppina BIOLOGIA 28.87 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
118 2 SINDONI Loredana INGEGNERIA EDILE PER IL RECUPERO 28.84 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
119 2 ANDALORO Milena MATEMATICA 28.79 e Sperimentali 

      Scienze e 
      Tecnologie Formali 
120 2 SCOPELLITI Domenico MATEMATICA 28.65 e Sperimentali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze e 

 

 

 
121 

 
2 

 
LARINA' 

 
Sergio 

TUTELA E GESTIONE DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE NATURALE 

  
28.54 

Tecnologie Formali 
e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
122 2 GRIFO' Gabriele MATEMATICA  28.51 e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
123 2 ALLERUZZO Giuseppe INGEGNERIA EDILE PER IL RECUPERO  28.48 e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
124 2 IARRERA Giuseppe INGEGNERIA EDILE PER IL RECUPERO  28.48 e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
125 2 COLOSI Mario INFORMATICA  28.48 e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
126 2 DI GANGI Andrea INGEGNERIA CIVILE  28.39 e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
127 2 CANCELLIERE Ambra Maria CHIMICA  28.35 e Sperimentali 

       Scienze e 
       Tecnologie Formali 
128 2 PERGOLIZZI Gianpaolo INGEGNERIA CIVILE  28.30 e Sperimentali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

   
Scienze Umane, 

129 2 MAIORANA Federico LINGUISTICA SI 30.00 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
130 2 RECUPERO Marina GIURISPRUDENZA  29.84 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
131 2 LEONARDI Marco Aurelio GIURISPRUDENZA  29.81 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
132 2 EMANUELE Giuseppe MANAGEMENT D'IMPRESA SI 29.79 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
133 2 SCAFFIDI DOMIANELLO Luca ECONOMIA AZIENDALE  29.78 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
134 2 MANCUSO Alessandra GIURISPRUDENZA  29.78 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
135 2 LEANZA Calogero GIURISPRUDENZA  29.78 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
136 2 CULICETTO Laura SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.78 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
137 2 NASTASI Marialaura SCIENZE DELL'EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE 29.78 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
138 2 PASSARI Maria Antonietta GIURISPRUDENZA 29.77 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
139 2 GIANGRECO Concetta COMUNICAZIONE 29.71 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
140 2 RUELLO Maria Federica LETTERE 29.71 Politiche e Sociali 

    TRADIZIONE CLASSICA E ARCHEOLOGIA  Scienze Umane, 
141 2 TRIPODI Luigi DEL MEDITERRANEO 29.71 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
142 2 TRIPODI Arianna LETTERE 29.70 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
143 2 POLIMENI Natale Alessandro SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE 29.70 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 

 

 

 Francesca SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
144 2 GIUNTA Mariapia COMUNICAZIONE 29.70 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

145 2 PICCIONE Mariapaola LINGUISTICA 29.70 Politiche e Sociali 

    TRADIZIONE CLASSICA E ARCHEOLOGIA  Scienze Umane, 
146 2 LIGATO Antonella Rita DEL MEDITERRANEO 29.70 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
147 2 TORNEO Ivan COMUNICAZIONE 29.70 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
148 2 SCIMONE Andrea GIURISPRUDENZA 29.70 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
149 2 MARCHESE Monica TURISMO E SPETTACOLO 29.70 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
150 2 GRECO Pietro LETTERE 29.69 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
151 2 ALLERUZZO Beatrice GIURISPRUDENZA 29.69 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
152 2 CARDIA Alberto GIURISPRUDENZA 29.69 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

153 2 ROMEO Selene LINGUISTICA 29.69 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
154 2 MANNINO Martina SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE 29.68 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

155 2 LA MALFA Federica LINGUISTICA 29.68 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
156 2 ZOCCALI Arianna LETTERE 29.64 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
157 2 ABATE Floriana PSICOLOGIA 29.64 Politiche e Sociali 

    SCIENZE STORICHE: SOCIETA', CULTURE  Scienze Umane, 
158 2 LA FAUCI Ilaria E ISTITUZIONI D'EUROPA 29.63 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
159 2 GUGLIOTTA Noemi SCIENZE PEDAGOGICHE 29.63 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
160 2 AUGUSTA Luana PSICOLOGIA 29.63 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
161 2 DE DOMENICO Francesca ECONOMIA AZIENDALE 29.63 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
162 2 MERCIECA Luca LETTERE 29.63 Politiche e Sociali 

   Daniele RELAZIONI INTERNAZIONALI E  Scienze Umane, 
163 2 MUSMECI Sebastiano COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 29.62 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  Scienze Umane, 
164 2 CARAVELLA Antonio TRADUZIONE 29.62 Politiche e Sociali 

    RELAZIONI INTERNAZIONALI E  Scienze Umane, 
165 2 FERRACCU' Maria Catena COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 29.62 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
166 2 PAGANO Serena COMUNICAZIONE 29.61 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
167 2 CONDO' Nicodemo SCIENZE PEDAGOGICHE 29.61 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
168 2 CAMPO Valentina SCIENZE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 29.61 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze Umane, 

 

 

169 2 CACCIOLA Paola SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.57 Politiche e Sociali 
Scienze Umane, 

170 2 BARATTA Aldo LETTERE  29.54 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
171 2 ILACQUA Agnese GIURISPRUDENZA  29.52 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
172 2 CARACCIOLO Maria GIURISPRUDENZA  29.49 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA   Scienze Umane, 
173 2 ZANTI Walter Fabrizio COMUNICAZIONE  29.48 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
174 2 IGNOGNA Martina PSICOLOGIA  29.46 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
175 2 MARZOLINO Antonella SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.46 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
176 2 BASILE Filippo ECONOMIA, BANCA E FINANZA  29.46 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
177 2 BERTOLAMI Antonino ECONOMIA AZIENDALE  29.46 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
178 2 FAGIOLI Giulia ECONOMIA AZIENDALE SI 29.45 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
179 2 BERNAVA Viviana SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.41 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E   Scienze Umane, 
180 2 CHIRIELEISON Marco TRADUZIONE  29.41 Politiche e Sociali 

    SERVIZIO SOCIALE, POLITICHE SOCIALI E   Scienze Umane, 
181 2 CATANZARO Pamela STUDI SOCIOLOGICI E RICERCA SOCIALE  29.40 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
182 2 CASTELLI Federica PSICOLOGIA  29.40 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
183 2 BIASONE Federica PSICOLOGIA  29.40 Politiche e Sociali 

    RELAZIONI INTERNAZIONALI E   Scienze Umane, 
184 2 SALMERI Marilisa COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO  29.38 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
185 2 BITTO Giulia LETTERE  29.37 Politiche e Sociali 

    TURISMO CULTURALE E DISCIPLINE 
DELLE ARTI, DELLA MUSICA E DELLO 

   
Scienze Umane, 

186 2 VENUTO Damiano SPETTACOLO  29.36 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
187 2 CAIZZONE Francesca SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.35 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
188 2 BRUNI Giulia PSICOLOGIA  29.35 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
189 2 CAVALIERE Caterina GIURISPRUDENZA  29.35 Politiche e Sociali 

    SCIENZE STORICHE: SOCIETA', CULTURE   Scienze Umane, 
190 2 MAGGIO NicolÒ E ISTITUZIONI D'EUROPA  29.34 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA   Scienze Umane, 
191 2 GIUNTA Elena Vittoria COMUNICAZIONE  29.33 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E   Scienze Umane, 
192 2 GRAVINA Giuliana TRADUZIONE  29.33 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
193 2 GULLOTTA Ersilia MANAGEMENT D'IMPRESA  29.33 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
194 2 ORDILE Ludovica GIURISPRUDENZA  29.32 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze Umane, 

 

 

195 2 FRANCO Marcella PSICOLOGIA 

SCIENZE DELL'EDUCAZIONE E DELLA 

29.32 Politiche e Sociali 
Scienze Umane, 

196 2 CAMPO Marilena FORMAZIONE 29.30 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
197 2 ORECCHIO Valerio SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE 29.30 Politiche e Sociali 

    TURISMO CULTURALE E DISCIPLINE 
DELLE ARTI, DELLA MUSICA E DELLO 

  
Scienze Umane, 

198 2 DI BELLA Adele SPETTACOLO 29.30 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
199 2 SPATARO Alessia COMUNICAZIONE 29.30 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
200 2 SALVATICO Concetta STATISTICA 29.30 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
201 2 MORENA Deborah PSICOLOGIA 29.29 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
202 2 NICITA Arianna SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 29.29 Politiche e Sociali 

    TRADIZIONE CLASSICA E ARCHEOLOGIA  Scienze Umane, 
203 2 ROMEO Anna DEL MEDITERRANEO 29.29 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
204 2 GIANNETTO Alice COMUNICAZIONE 29.28 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
205 2 MILORO Marialuisa GIURISPRUDENZA 29.28 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
206 2 IMBESI Antonio SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 29.28 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
207 2 SPANO' Letizia COMUNICAZIONE 29.27 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  Scienze Umane, 
208 2 PATANÈ Alice Stefania TRADUZIONE 29.27 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  Scienze Umane, 
209 2 RESTUCCIA Ilenia TRADUZIONE 29.27 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
210 2 IMPELLIZZERI Alfio GIURISPRUDENZA 29.26 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
211 2 D'AMICO Laura GIURISPRUDENZA 29.26 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

212 2 VACCARO Valentina LINGUISTICA 29.25 Politiche e Sociali 

  CALANDRA  METODI E LINGUAGGI DEL  Scienze Umane, 
213 2 SEBASTIANELLA Jessica GIORNALISMO 29.24 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
214 2 RICCARDO Samuele GIURISPRUDENZA 29.24 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELL'INFORMAZIONE: 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E TECNICHE 

  
Scienze Umane, 

215 2 IACOVO Elisa GIORNALISTICHE 29.23 Politiche e Sociali 

    SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI  Scienze Umane, 
216 2 TAMBRIS Cristian INTERNAZIONALI 29.22 Politiche e Sociali 

    SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE  Scienze Umane, 
217 2 RELLA Gianluca E SERVIZI 29.22 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
218 2 MAZZU' Eleonora COMUNICAZIONE 29.21 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  Scienze Umane, 
219 2 RIZZOTTI Maria Cecilia TRADUZIONE 29.21 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze Umane, 

 

 

220 2 SCORDINO Antonella MANAGEMENT D'IMPRESA  29.21 Politiche e Sociali 
Scienze Umane, 

221 2 BILLONE Iolanda ECONOMIA AZIENDALE  29.20 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
222 2 MERLINO Paola SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.18 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
223 2 AGATI Oriana GIURISPRUDENZA  29.18 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

   
Scienze Umane, 

224 2 BARRILÀ Caterina LINGUISTICA  29.17 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
225 2 INFORTUNA Carmenrita SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.16 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
226 2 TOSCANO Carmelina LETTERE  29.16 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
227 2 TRIMARCHI Alfea GIURISPRUDENZA  29.15 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLE PUBBLICHE   Scienze Umane, 
228 2 GIORGIANNI Martina AMMINISTRAZIONI  29.14 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
229 2 GUERRISI Lucia PSICOLOGIA  29.14 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

   
Scienze Umane, 

230 2 NICOSIA MORABITO Beatrice LINGUISTICA  29.13 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

   
Scienze Umane, 

231 2 PERNICANO Giuseppa LINGUISTICA  29.12 Politiche e Sociali 

    CIVILTA' LETTERARIA DELL'ITALIA   Scienze Umane, 
232 2 FOTI Erminia MEDIEVALE E MODERNA  29.12 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
233 2 VITTORIO Alessia ECONOMIA AZIENDALE  29.11 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
234 2 RAFFA DesirÈe SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE  29.10 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
235 2 MICELI Lorenzo SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  29.10 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

   
Scienze Umane, 

236 2 CUTULI Federica LINGUISTICA SI 29.06 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E   Scienze Umane, 
237 2 DE STEFANO Chiara TRADUZIONE  29.06 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
238 2 ODDO Valentina SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE  29.04 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
239 2 FERRO Vincenzo FILOSOFIA  29.03 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

   
Scienze Umane, 

240 2 VENTUROLI Emanuele LINGUISTICA  29.02 Politiche e Sociali 

       Scienze Umane, 
241 2 BRUNETTO Fabio ECONOMIA, BANCA E FINANZA  29.02 Politiche e Sociali 

    SCIENZE COGNITIVE E TEORIE DELLA   Scienze Umane, 
242 2 LUCIFORA Chiara COMUNICAZIONE  29.00 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E   Scienze Umane, 
243 2 RUSSO Martina TRADUZIONE  28.99 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze Umane, 

 

 

244 2 NUCERA Gloria ECONOMIA AZIENDALE 28.99 Politiche e Sociali 
Scienze Umane, 

245 2 MARTELLI Roberta PSICOLOGIA 28.98 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
246 2 BERTÈ Maria Giovanna FILOSOFIA 28.98 Politiche e Sociali 

    CIVILTA' LETTERARIA DELL'ITALIA  Scienze Umane, 
247 2 GUGLIANDOLO Paola MEDIEVALE E MODERNA 28.98 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

248 2 GIUNTA Francesca LINGUISTICA 28.98 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
249 2 GIORGIANNI Emanuela FILOSOFIA 28.98 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
250 2 LA ROSA Francesca COMUNICAZIONE 28.96 Politiche e Sociali 

    MANAGEMENT DEL TURISMO E  Scienze Umane, 
251 2 URZÌ Claudio DELL'AMBIENTE 28.96 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
252 2 MEZZA Irene SCIENZE PEDAGOGICHE 28.96 Politiche e Sociali 

    TURISMO CULTURALE E DISCIPLINE 
DELLE ARTI, DELLA MUSICA E DELLO 

  
Scienze Umane, 

253 2 SANFILIPPO TABÓ Sharon SPETTACOLO 28.95 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
254 2 DONATO Giuseppe GIURISPRUDENZA 28.95 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
255 2 CAMPAGNA Marica SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.95 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
256 2 FEMMINÒ Giada PSICOLOGIA 28.94 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
257 2 FORMICA Sofia COMUNICAZIONE 28.94 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
258 2 LAGANÀ Giuseppe PSICOLOGIA 28.94 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
259 2 CAMPICIANO Cristina SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE 28.94 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
260 2 SCONTI Alessia SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE 28.94 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
261 2 GIACOPPO Giuseppe Antonio LETTERE 28.93 Politiche e Sociali 

   Maria Carmen   Scienze Umane, 
262 2 RETTURA Savina SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.92 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  Scienze Umane, 
263 2 PELLERITI Stefania TRADUZIONE 28.91 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
264 2 FAZIO Maria SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.91 Politiche e Sociali 

    TURISMO CULTURALE E DISCIPLINE 
DELLE ARTI, DELLA MUSICA E DELLO 

  
Scienze Umane, 

265 2 SANFILIPPO Renato Salvatore SPETTACOLO 28.90 Politiche e Sociali 

    MANAGEMENT DEL TURISMO E  Scienze Umane, 
266 2 CAMINITI Mariastella DELL'AMBIENTE 28.90 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLE PUBBLICHE  Scienze Umane, 
267 2 RUGGERI Caterina AMMINISTRAZIONI 28.90 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
268 2 BELLOMO Claudia GIURISPRUDENZA 28.88 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 
Scienze Umane, 

 

 

269 2 CALAFIORE Alessia SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.86 Politiche e Sociali 
Scienze Umane, 

270 2 LIZZIO Andrea GIURISPRUDENZA 28.86 Politiche e Sociali 

    TURISMO CULTURALE E DISCIPLINE 
DELLE ARTI, DELLA MUSICA E DELLO 

  
Scienze Umane, 

271 2 COSTANZO CHIATTILLA Roberta SPETTACOLO 28.86 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
272 2 PITTALÀ Tania Rita FILOSOFIA CONTEMPORANEA 28.85 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

273 2 VIZZARI Domenica Maria LINGUISTICA 28.85 Politiche e Sociali 

    CIVILTA' LETTERARIA DELL'ITALIA  Scienze Umane, 
274 2 MORDÀ Carmela MEDIEVALE E MODERNA 28.85 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  Scienze Umane, 
275 2 QUARTUCCIO Francesca TRADUZIONE 28.85 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
276 2 RUELLO Giulia GIURISPRUDENZA 28.84 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
277 2 CARDILE Chiara GIURISPRUDENZA 28.84 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
278 2 ALONGI Annalisa GIURISPRUDENZA 28.83 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
279 2 MAROTTA Lorena SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.83 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
280 2 LAGANÀ Luana Francesca SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.83 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLE PUBBLICHE  Scienze Umane, 
281 2 BONANZINGA Alessia AMMINISTRAZIONI 28.82 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

282 2 ASTONE Flaviana LINGUISTICA 28.81 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
283 2 GALLUCCIO Giuseppe GIURISPRUDENZA 28.81 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
284 2 SOTTILE Laura PSICOLOGIA 28.80 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

285 2 ARDEA Elena LINGUISTICA 28.80 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
286 2 MOLOGNI Francesca PSICOLOGIA 28.78 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELL'EDUCAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
287 2 LOMBARDO Giulia FORMAZIONE 28.78 Politiche e Sociali 

    LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  Scienze Umane, 
288 2 ISABELLA Roberto TRADUZIONE 28.76 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

289 2 PALADINO Claudio LINGUISTICA 28.76 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELL'INFORMAZIONE: 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E TECNICHE 

  
Scienze Umane, 

290 2 GIOFRÈ Francesca GIORNALISTICHE 28.76 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
291 2 MIDILI Maria PSICOLOGIA 28.75 Politiche e Sociali 



Università degli Studi di Messina 

 

 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

 Scienze Umane, 
292 2 ROMEO Giovanni LINGUISTICA 28.74 Politiche e Sociali 

    SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA  Scienze Umane, 
293 2 SANTAMARIA Sabrina COMUNICAZIONE 28.74 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
294 2 ORECCHIO Roberto PSICOLOGIA 28.74 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
295 2 OLIVIERI Francesca SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.71 Politiche e Sociali 

    LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E 
TECNICHE DELLA MEDIAZIONE 

  
Scienze Umane, 

296 2 BARILLÀ Laura LINGUISTICA 28.70 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
297 2 SEVERO Rinaldo GIURISPRUDENZA 28.68 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
298 2 CASAMENTO Mirko ECONOMIA, BANCA E FINANZA 28.68 Politiche e Sociali 

      Scienze Umane, 
299 2 POLITI Sara SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 28.67 Politiche e Sociali 

    RELAZIONI INTERNAZIONALI E  Scienze Umane, 
300 2 LOMBARDO Daniela COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 28.67 Politiche e Sociali 

 
 


	Allegato
	ONORE AL MERITO - Graduatoria Premi di Laurea
	ONORE AL MERITO - Graduatorie Premi alla Carriera

		ffragomeni@unime.it
	2017-02-27T14:13:23+0000
	Messina
	Fabio Fragomeni
	Unita' Organizzativa " Servizi agli Studenti "


		2017-02-28T08:29:46+0000
	Carmelo Trommino
	Dirigente


		2017-02-28T10:22:12+0000
	Daniela Paola Carbone
	Copertura CA.04.46.05.06 Progetto:  ONORE_AL_MERITO_2016


		2017-02-28T11:44:51+0000
	Francesco De Domenico


		2017-02-28T15:04:04+0000
	Pietro Navarra




